
Mýty a stereotypy českých (a dalších dějin). 

 

Vstupní teze – část rozhovoru s prof. Petrem Čornejem: 

S výkladem historie se často pojí mýty a stereotypy. Posunuli jsme se v této věci třicet let po 

revoluci? Má Zikmund šanci se zbavit označení „lišky nebo šelmy ryšavé? 

Od mýtů a stereotypů se odpoutáváme velmi zvolna. Jistě i proto, že historickou paměť udržují 

při životě do značné míry právě mýty a stereotypy, z nichž některé zanikají, ale nové se stále 

rodí. Stačí se podívat kolem sebe. Některé stereotypy se těžko odbourávají, poněvadž svým 

způsobem reflektují, zobecňují a zjednodušují dějinnou realitu. Paradoxně mýty a stereotypy 

nejvíce vytvářejí a rozšiřují ti, kteří je halasně a okázale, ale mnohdy pouze zdánlivě, bourají. 

To znamená politici, umělci a novináři, neustále bojující proti stereotypům a mýtům, které 

historické bádání dávno vyvrátilo a které zmizely i z dějepisného učiva. Svět médií a umění ale 

prodlužuje jejich životnost. 

 

Určitě se přečtěte: 

 

STEHLÍK, Michal – GROMAN, Martin: Přepište dějiny. Jota 2021. 

STEHLÍK, Michal – GROMAN, Martin: Přepište dějiny. Podruhé. Jota 2022. 

RAK, Jiří: Bývali Čechové. České historické mýty a stereotypy. Jinočany 1994. 

Stereotypy a mýty v dějepisném vyučování. Ústí nad Labem, UJEP 2008. 

KŘEN, Jan: Bílá místa v našich dějinách? Praha, Lidové noviny 1990. 

KOPAL, Petr (ed.): Film a dějiny. Praha, LN 2004. 

KOPAL,Petr a kol.: Film a dějiny 8. Válka. Praha, ÚSTR 2021. (+ dalších 6 titulů 

zabývajících se filmem) 

Mýty naše slovenské. Bratislava 2005. 

MUNKLER, Herfried: Němci a jejich mýty. Berlin 2017. 

ŠAFR, Pavel: Češi mezi pravdou a lží. Polemika s nacionalistickým a 

marxistickým dějepisem. Praha 2020. 

 



Další monografie: nové práce k osobnosti Emila Háchy aj. 

Řada vynikajících článků k tématu mýtů a stereotypů je v časopise Dějiny a 

současnost a v Živé historii. 

Na mýty a stereotypy narážíme také v komiksu. 

 


